
 
 

Společné prohlášení předsedů vlád zemí Visegrádské skupiny o spolupráci v 

oblasti rozvoje vysokorychlostní železniční sítě ve střední Evropě 
 

Budapešť, 21. června 2018 

 

 

UZNÁVAJÍCE význam zlepšení propojení a dostupnosti velkých měst a regionů střední 

Evropy s cílem podpořit hospodářský rozvoj, územní soudržnost a spolupráci mezi různými 

odvětvími v oblastech, jako je zaměstnanost, kultura a cestovní ruch;  

PŘIPOMÍNAJÍCE, že rozvoj infrastruktury včetně severojižní osy hraje klíčovou roli při 

zvyšování soudržnosti a konkurenceschopnosti zemí střední Evropy a přispívá k vytvoření plně 

fungujícího jednotného evropského trhu; 

HLEDAJÍCE společná řešení v oblasti modernizace dopravní sítě zemí V4 se zvláštním 

důrazem na rozvoj vysokorychlostní a interoperabilní železniční síť, která bude spojovat 

hlavní města zemí V4 a zároveň je propojí s dalšími velkými městy daného regionu; 

PODPORUJÍCE ekologické způsoby dopravy, které přispívají k dosažení ambiciózních cílů 

v oblasti snížení emisí a podporují udržitelný rozvoj; 

PODPORUJÍCE inovace, vývoj a zavádění nových technologií v dopravě a v oblastech 

souvisejících s dopravou; 

ZAMĚŘUJÍCE SE na vytvoření rychlé a efektivní železniční sítě v souladu s obecnými 

zásadami Evropské unie ohledně rozvoje transevropské dopravní sítě; 

 

MY, PŘEDSEDOVÉ VLÁD ZEMÍ VISEGRÁDSKÉ SKUPINY, KTEŘÍ JSME SE DNE 

21. ČERVNA 2018 SEŠLI V BUDAPEŠTI, OZNAMUJEME TÍMTO SVŮJ ÚMYSL:  

spolupracovat při hledání řešení a zvláštních opatření ke zkrácení doby přepravy vlakem mezi 

Varšavou, Prahou, Bratislavou a Budapeští na minimum a posoudit proveditelnost vytvoření 

vysokorychlostní železniční sítě, která tato města propojuje; 

zřídit pracovní skupinu, která má na starosti dohled nad posuzováním proveditelnosti projektu 

vysokorychlostní železniční sítě a koordinaci výměny informací a společného úsilí zemí V4 

souvisejícího s tímto projektem; 

společně zkoumat a zjišťovat možné zdroje financování, které jsou nezbytné k přípravě 

a realizaci projektu. Maďarská vláda vyčlenila příspěvek ve výši 5 milionů eur na posouzení 

proveditelnosti projektu;  

povzbudit sousední země k tomu, aby zvážily plánování rozvoje svých železnic ve spolupráci 

se zeměmi V4 s cílem vytvořit středoevropskou vysokorychlostní železniční síť.  


